[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 27.02.2013 № 127-р

	5-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об обращении Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа к депутатам Законодательного Собрания Камчатского края с предложением  обратиться с законодательной инициативой в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 16 Федерального закона от 22.11.1995  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»

В соответствии с Уставом Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа. Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемое обращение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа к депутатам Законодательного Собрания Камчатского края с предложением обратиться с законодательной инициативой в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Камчатского края.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	    К.Г. Слыщенко

Приложение
к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.02.2013 № 127-р
Обращение
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
к депутатам Законодательного Собрания Камчатского края
с предложением  обратиться с законодательной инициативой в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в статью 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»
Уважаемый Валерий Федорович
и депутаты Законодательного Собрания Камчатского края!

С 1 июля 2012 года пиво отнесено к алкогольной продукции, а с 1 января 2013 года реализация  его в нестационарных торговых объектах не допускается.  Запрет на розничную продажу пива в указанных объектах не распространяется на розничную продажу пива и пивных напитков, осуществляемую индивидуальными предпринимателями и организациями при оказании ими услуг общественного питания. На сегодняшний день субъекты предпринимательской деятельности осуществляют оказание услуг общественного питания с использованием временных объектов (киосков, автоприцепов, купав).
В соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 16  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ)  не допускается розничная продажа алкогольной продукции в организациях культуры, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания.

В соответствии абзацем десятым пункта 2 статьи 16  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ запрет на розничную продажу алкогольной продукции в местах, указанных в абзацах пятом и седьмом указанного пункта, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемую организациями, и на розничную продажу пива и пивных напитков, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую магазинами беспошлинной торговли.

Согласно абзацу первому пункта 5 статьи 16  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Согласно абзацу четвертому пункта 6 статьи 16  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ требования, указанные в абзаце третьем указанного пункта, не распространяются на розничную продажу пива и пивных напитков, осуществляемую организациями и индивидуальными предпринимателями при оказании ими услуг общественного питания.

Виды услуг общественного питания определены Национальным стандартом Российской Федерации «Услуги общественного питания. Общие требования»          ГОСТ Р 50764-2009, утвержденным Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 03.11.2009 № 495-ст (далее - Национальный стандарт).
В соответствии с пунктом 4.5 Национального стандарта услуги по реализации общественного питания  включают реализацию продукции общественного питания и покупных товаров (к которым можно отнести пиво) в собственной мелкорозничной сети (киоски, палатки, павильоны, средства развозной и разносной торговли).

Учитывая изложенное, можно сделать вывод, что субъект предпринимательской деятельности, осуществляя оказание услуг общественного питания с использованием киоска, автоприцепа, вправе реализовывать пиво и пивные напитки на законных основаниях, не нарушая в данном случае требования законодательства, регулирующего торговлю алкогольной продукцией, что противоречит целям реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, предлагаем Вам обратиться с законодательной инициативой в Государственную Думу Российской Федерации  о внесении следующих изменений в статью 16 Федерального закона № 171-ФЗ           от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:
- в абзаце третьем пункта 2 слова «при оказании ими услуг общественного питания» дополнить словами  «в объектах, имеющих залы обслуживания посетителей»;
- в абзаце десятом пункта 2 слова «при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания» дополнить словами  «в объектах, имеющих залы обслуживания посетителей»;
- в абзаце первом пункта 5 слова «при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания» дополнить словами «в объектах, имеющих залы обслуживания посетителей»;
- в абзаце четвертом пункта 6 слова «осуществляемую организациями и индивидуальными предпринимателями при оказании ими услуг общественного питания» дополнить словами «в объектах, имеющих залы обслуживания посетителей».